CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº        , DE 2025

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública para discutir como o

novo Plano Nacional de Educação deve tratar o combate ao

analfabetismo no Brasil.

Senhora Presidente,

O analfabetismo no Brasil, apesar de ter diminuído consideravelmente ao longo

das últimas décadas, ainda persiste, afetando 7% da população acima de 15 anos, o que

representa cerca de 11,4 milhões de pessoas. Essa taxa,  embora inferior  a 9,6% em

2010, revela a desigualdade no acesso à educação e as dificuldades de alfabetização,

principalmente entre idosos, negros e pardos, e em regiões como o Nordeste.

O analfabetismo no Brasil, embora em declínio, ainda representa um problema

social  e  econômico importante,  com impactos na inclusão social,  no desenvolvimento

individual e no crescimento do país. A busca por políticas públicas eficazes para garantir o

acesso  à  educação  de  qualidade  para  todos  é  fundamental  para  a  erradicação  do

analfabetismo e a construção de uma sociedade mais justa e igualitária.

O  novo  Plano  Nacional  de  Educação  precisa  trazer  entre  suas  metas  um

audacioso cronograma de combate ao analfabetismo com os olhos voltados exatamente

para aqueles setores e regiões onde o problema é mais grave.

Por  estas  razões,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  da

Comissão sobre o Plano Nacional de Educação destinada a discutir como o novo Plano

Nacional de Educação deve tratar o combate ao analfabetismo no Brasil..

*C
D2

50
63

19
03

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250631903300

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
15

:2
5:

39
.1

03
 -

PL
26

14
24

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência pública as seguintes

autoridades e entidades:

1. Ministério da Educação, ministro Camilo Sobreira de Santana;

2. Secretária da Educação do Estado da Bahia, Sra. Rowenna dos Santos Brito;

3. Secretária da Educação do Estado do Ceará, Sra. Eliana Nunes Estrela;

4. Todos pela Educação, Sra. Priscila Cruz;

5. Prof. Daniel Cara, professor de Educação da Universidade de São Paulo – USP.

Sala da Comissão, em     de             de 2025.

Alice Portugal

Deputada Federal – PCdoB/BA

*C
D2

50
63

19
03

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250631903300

RE
Q

 n
.1

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

5
15

:2
5:

39
.1

03
 -

PL
26

14
24